На правах рукописи

ГРИГОРЬЕВА Валентина Сергеевна

**ИНТЕГРАТИВНОСТЬ ФОРМАТА РЕЧЕВОГО
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ В ДИАЛОГИЧЕСКОМ ДИСКУРСЕ
(на примере бытовых дискурсивных жанров)**

Специальность 10.02.19 – теория языка

АВТОРЕФЕРАТ

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Тамбов 2018

Работа выполнена в федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина».

Научный консультант

Болдырев Николай Николаевич,
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Официальные оппоненты:

Романов Алексей Аркадьевич,
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ, профессор
кафедры фундаментальной и прикладной
лингвистики ФГБОУ ВО «Тверской государственный университет»

Васильев Лев Геннадьевич,
доктор филологических наук, профессор,
заведующий кафедрой лингвистики и иностранных языков ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет имени К.Э. Циолковского»

Топорова Валентина Михайловна,
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры немецкой филологии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет»

Ведущая организация

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова»

Защита состоится 21 декабря 2018 г. в 12 часов 00 мин на заседании диссертационного совета Д 212.261.04 при Тамбовском государственном университете имени Г.Р. Державина по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке ФГБОУ ВО «Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина» и на сайте университета <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2018 года.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Толмачева И.И.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению речевого общения как проблемы концептуального взаимодействия его участников в формате интегративности всех составляющих эту деятельность познавательных и коммуникативных процессов.

Объектом исследования в настоящей работе стал дискурс как продукт и процесс диалогического общения, рассматриваемый в контексте реализации интенций коммуникантов и взаимодействия их коллективных и индивидуальных знаний. **Предметом** предлагаемого исследования являются коммуникативно-прагматические и когнитивные параметры процесса языкового общения, определяющие сферу дискурсивного взаимодействия.

Проблема речевого взаимодействия остается актуальной на протяжении всей истории развития языкознания. Ей посвящены многочисленные труды в рамках разных подходов и научных направлений, в которых описаны структурные, семиотические, коммуникативные, прагматические, дискурсивные и другие характеристики этого взаимодействия. Изучением различных аспектов речевой деятельности занимаются такие дисциплины, как прагмалингвистика, психолингвистика, социолингвистика, этнолингвистика, жанроведение и др. На практике выбор тех или иных дискурсивных средств коммуникантом определяется сочетанием его когнитивных, прагматических, социокультурных, этнокультурных и языковых возможностей. «Нельзя изучать дискурсивную деятельность вне культурологических и социально-исторических данных, вне сведений о том, кто проводил дискурсивную деятельность, для чего, при каких условиях, с каких позиций и т.д.» [Кубрякова 2004: 516]. Изучение речевого взаимодействия в интегративном формате стало возможным с переменной фокуса лингвистических исследований с явлений статических на явления динамические. Отсутствие правил использования накопленных знаний о языке привело к возникновению функциональных дисциплин, ориентированных на человеческий фактор.

Интерес исследователей к изучению дискурсивной деятельности в ее реальном функционировании делает значимым вопрос об интеграции составляющих эту деятельность познавательных и коммуникативных процессов, о том, что обеспечивает гармоничное социальное и информативное взаимодействие индивида с другими участниками коммуникации. Проблема построения общей *интегративной* теории языка как системы репрезентации знаний ставит перед когнитивной лингвистикой задачу осмысления множества частных теорий языковой концептуализации и категоризации, типологии знаний и способов их языковой репрезентации «в контексте единой теории репрезентации и оперирования знанием в языке» [Болдырев 2013: 53].

Поскольку любое речевое общение всегда основано на концептуальном взаимодействии, на определенном соответствии систем знаний коммуникантов [Болдырев 2017], представляется перспективным изучение когнитивного аспекта проблемы речевого взаимодействия, проблемы моделирования человеческого общения, что обусловлено, в том числе, антропоцентрическим характером языка. Выявление и описание функционального механизма диалогической речи как взаимосвязи когнитивного, коммуникативного и интерпретирующего аспектов открывает перспективу изучения максимального количества феноменов, участвующих в формировании дискурсивных жанров. В рамках интегративного подхода появляется возможность исследования специальных способов и средств, воздействующих на информационную среду собеседника, описания конкретных стратегий и тактик реализации создаваемых речевых продуктов. При этом особое значение приобретают структура, содержание, принципы организации систем знаний и речевого взаимодействия, а также активная роль самих участников и их характеристик в этом взаимодействии. Именно человек определяет тему общения, его цель, стратегии и тактики достижения этой цели, а также выбор конкретных языковых средств. Это дает основание предположить, что система знаний человека и его взаимодействие с миром и другими людьми осуществляются по определенным принципам и правилам концептуального согласования, определяющим взаимопонимание и эффективность общения.

Таким образом, **актуальность** темы исследования определяется его включенностью в круг современных научных разработок в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы. Теория речевого общения и тесно связанные с ней теории дискурса и речевых жанров также являются активно развивающимися направлениями в лингвистике. Приоритетность данных направлений обусловлена тем фактом, что они регулируют межличностное взаимодействие. Дискурсивная и жанровая компетенции в значительной мере определяют эффективность взаимодействия людей в рамках повседневного общения. Вместе с тем отсутствие конструктивного методологического инструмента не дает возможность изучать речевое общение как целостное явление. Несмотря на огромную работу, проделанную лингвистами в области дискурсивного анализа, вряд ли можно сегодня говорить о существовании единой теории речевого общения, систематизирующей опыт практических исследований речи и отдельных дискурсивных практик, о чем свидетельствуют неудавшиеся попытки составления единой энциклопедии речевых жанров.

Цель настоящего исследования состоит в изучении и описании когнитивных и языковых принципов и механизмов интегративного взаимодействия разных типов знания, лежащих в основе диалогического общения. Цель работы обусловила построение моделей коммуникации, в которых бы сочетались когнитивный, коммуникативный и интерпрети-

рующий подходы. Поставленная цель дает возможность рассмотреть дискурсивную деятельность человека с позиции взаимосвязи когнитивных, коммуникативных, социокультурных, этнических, языковых и других параметров речевого взаимодействия.

Особое внимание в работе уделено микросхеме коммуникативных интенций участников речевого общения, определяющих взаимопонимание в дискурсе и эффективность диалога. Главными, подлежащими рассмотрению вопросами, явились выделение типов знаний, необходимых коммуникантам для осуществления успешного речевого взаимодействия, их взаимосвязь и взаимообусловленность в когнитивной структуре дискурса, моделирование структурной организации дискурса в контексте используемых когнитивных механизмов, речевых тактик и их языковой репрезентации.

Исследование интегративности формата речевого диалогического взаимодействия предполагает постановку и решение следующих **задач**:

- уточнить направленность и тематику исследований, объектом изучения которых является речевое общение: дискурса, разговорного анализа, диалога. Определить подходы к классификации дискурсивных типов, выделить дискурсивные жанры на основе заложенных в них интенций;

- разработать метод комплексного дискурсивно-матричного анализа продукта речевого взаимодействия;

- выделить и описать типы знаний, необходимых для осуществления успешной коммуникации, как компоненты когнитивно-матричной основы диалогического взаимодействия (координаты дискурсивной матрицы);

- установить принципы формирования диалогического дискурса с учетом интегрируемых знаний в его концептуальной структуре;

- охарактеризовать значение интегративности формата речевого взаимодействия и его нарушения для процессов понимания и убеждения в диалогическом дискурсе;

- в качестве примера матричного моделирования охарактеризовать выделенные интенциональные типы аргументативного, информационного дискурсов в системе дискурсивных координат с точки зрения взаимодействия в них разноуровневых концептов, речевых тактик и используемых языковых единиц;

- описать когнитивные и языковые механизмы речевого взаимодействия на примере аргументативного и информационного дискурсов.

Перечисленные задачи обусловили изучение когнитивной структуры дискурсивных типов и их классификацию с точки зрения направленности коммуникативных действий в разговоре. Решение поставленных задач

осуществлялось на примере бытовых жанров аргументативного и информационного дискурсов.

В качестве **теоретической основы** разрабатываемой в настоящей работе *теории интегративности речевого взаимодействия* выступают научные концепции и положения, представленные в трудах отечественных и зарубежных исследователей в рамках:

– *когнитивной лингвистики* (А.П. Бабушкин, Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, В.И. Заботкина, О.К. Иришханова, Е.С. Кубрякова, З.Д. Попова, Л.А. Фурс, Т.А. van Dijk, G. Fauconnier, Ch. Fillmore, G. Lakoff, R. Langacker и др.);

– *теории дискурса и речевого взаимодействия* (О.В. Александрова, А.Н. Баранов, Л.И. Гришаева, В.И. Карасик, В.Б. Кашкин, А.Е. Кибрик, М.Л. Макаров, Н.Н. Миронова, О.С. Иссерс, И.А. Стернин, Л.В. Цурикова, Л.В. Щерба, W. Chafe, C. Pierson и др.);

– *прагмалингвистики* (В.В. Богданов, Л.Г. Васильев, А.А. Романов, И.П. Сусов, С.А. Сухих, Р.О. Якобсон, W. Dressler, W. Franke, H. Henne, W. Kallmeyer, J. Rehbein, H.H. Rehbock, E.A. Sacks, J.R. Schegloff, J.R. Searle, D. Wunderlich и др.);

– *антропоцентрического подхода к языку в целом и его категориям, в частности* (Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, В.З. Демьянков, Ю.Н. Караулов, В.В. Красных, В.Ф. Новодранова, Е.М. Позднякова, Ю.С. Степанов, Н.И. Формановская и др.);

– *теории речевых жанров* (Т.В. Анисимова, М.М. Бахтин, В.В. Дементьев, К.Ф. Седов, Т.В. Шмелева, А. Wierzbicka и др.).

Базовым **методологическим принципом** исследования выступает положение об антропоцентричности языка, активно развиваемое в рамках когнитивной парадигмы в лингвистике как отечественными, так и зарубежными учеными. **Теоретическая концепция** предлагаемой диссертации заключается в понимании речевого взаимодействия в диалогическом общении как интегративного формата концептуально-языкового взаимодействия коммуникантов. При этом под форматом речевого взаимодействия понимается форма концептуально-языкового взаимодействия систем знаний коммуникантов на когнитивном и языковом уровнях. Он, в частности, представлен тематическими, сценарными, интеракционными, социокультурными,

[…]


59. Григорьева В.С. Концептуальное пространство некоторых дискурсивных структур (на материале немецкого и русского языков) // Филология и культура: Материалы VI Междунар. науч. конф. 17-19 октября 2007 г. / Отв. ред. Н.Н. Болдырев. – Тамбов: Изд-во ТГУ им. Г.Р. Державина, 2007. – С. 91-94.

60. Григорьева В.С. Прагмалингвистическая характеристика дискурса // Тверской лингвистический меридиан: Сб. науч. статей. – Вып. 7. – В мире языка / Под ред. Л.П. Рыжовой. – Тверь: Тверской гос. ун-т, 2007. – С. 81-87.

61. Григорьева В.С. Дискурсивная семантика как синтез когнитивных и коммуникативных начал // Проблемы представления (репрезентации) в языке. Типы и форматы знаний: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Е.С. Кубрякова. – М.-Калуга: Эйдос, 2007. – С. 294-300.
62. Григорьева В.С. Умение структурировать дискурс как один из аспектов языковой и коммуникативной компетенции // Языки профессиональной коммуникации: Сб. статей участников Третьей междунар. науч. конф. 23 – 25 октября 2007 г. / Отв. ред.-сост. Е.И. Голованова. – Челябинск: Энциклопедия, 2007. – Т. 2 – С. 220-222.
63. Григорьева В.С. К вопросу о когнитивно-коммуникативной характеристике информационного дискурса // Международный конгресс по когнитивной лингвистике: Сб. материалов / Отв. ред. Н.Н. Болдырев. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2008. – С. 615-618.
64. Григорьева В.С. К вопросу об интегративном анализе дискурса // Филология и культура: Мат-лы VII-й Междунар. науч. конф. 14-16 октября 2009 г. / Отв. ред. Н.Н. Болдырев. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2009. – С. 356-359.
65. Григорьева В.С. Аргументативный дискурс в свете прагмалингвистики // Реальность, язык, сознание: Междунар. межвуз. сб. науч. тр. / Отв. ред. Н.В. Ушкова, Е.А. Кузьмина. – Вып. 5. – Тамбов: Издательский дом ТГУ им. Г.Р. Державина, 2011. – С. 149-152.
66. Григорьева В.С. Репрезентативные высказывания в функции имплицитной аргументации // Дискуссионные вопросы современной лингвистики: Сб. науч. тр. / Отв. ред. Л.Г. Васильев. – Калуга: Калужский гос. пед. ун-т им. К.Э. Циолковского, 2012. – Вып. 8. – С. 30-33.
67. Григорьева В.С. Диалектика аргументативного дискурса // «Dny vědy – 2012»: Materialy VIII mezinárodní vědecko-praktická conference. – Díl 48. Filologické vědy. – Praha: Publishing House “Education and Science” s.r.o., 2012. – S. 83-86.
68. Григорьева В.С. Речевое поведение как этнокультурный концепт в аспекте времени // Россия и славянский мир в интеллектуальном контексте времени: Сб. материалов междунар. науч.-практич. конф., посвященной 135-летию начала Русско-турецкой войны 1877-1888 гг. – Славянск-на-Кубани: Издательский центр филиала ФГБОУ ВПО «КубГУ» в Славянске-на-Кубани, 2012. – Ч. 2. – С. 210-214.
69. Григорьева В.С. Модели речевого взаимодействия в речевом жанре «требование» // Научные труды Калужского гос. ун-та им. К.Э. Циолковского. – Серия Гуманитарные науки. – Калуга: Калужский гос. ун-т, 2013. – С. 267-272.
70. Григорьева В.С. Речевой жанр «Требование» в свете его когнитивно-коммуникативных координат // Труды естественно-научного и гуманитарного факультета Тамбовского государственного технического

университета: Сборник научных и научно-методических статей. – Тамбов: Изд-во Першина Р.В., 2014. – С. 158-168.

71. Григорьева В.С. Речевое взаимодействие в рамках межкультурной коммуникации // Язык. Культура. Коммуникация: Материалы VIII Всероссийской заочной науч.-практич. конф. по проблемам теоретической и прикладной лингвистики, лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, литературоведения, теории и практики перевода. Ульяновск, май 2015 г. / Отв. ред. С.А. Борисова. – Ульяновск: Ульяновский гос. ун-т, ООО «Арт-бюро», 2015. – С. 21-25.

72. Григорьева В.С. Структура интегративного формата речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе // Вопросы современной науки и практики. Университет им. В.И. Вернадского. – 2015. – № 4 (58). – С. 86-97.

73. Григорьева В.С. К вопросу о «многомерности» концептуальной структуры дискурса // Вестник научных конференций. – Тамбов: Изд-во ООО «Консалтинговая компания Юком», 2015. – С. 94-102.

74. Григорьева В.С. Когнитивный подход к проблемам межкультурной коммуникации как способ решения задач эрратологии перевода в диалогическом дискурсе // Язык и межкультурная коммуникация: Сб. статей VIII Международной науч.-практич. конф. – Астрахань: Издательский дом «Астраханский университет», 2016. – С. 18-21.

75. Григорьева В.С. О категоризации дискурсивного пространства // Лингвистика XXI века: традиции и новации: Сб. тр. по материалам междунар. науч. конф. памяти профессора В.В. Лазарева. – Пятигорск: Пятигорский гос. лингвистический ун-т, 2016. – С. 307-315.

76. Григорьева В.С., Макеева М.Н., Выгузова Е.Ю., Гуляева Е.А. Антропоцентризм и интерпретирующая функция языка как ключ к решению проблем межъязыковой и межкультурной коммуникации // Teaching Foreign Languages: Present and Future (Обучение иностранным языкам: сегодня и завтра): Материалы междунар. науч. конф. – (TURON-MATBAA) MCHJ da chop etildi. – Toshkent: Olmazor tumani. Talabalar ko'chasi. 2-trv. Bosishga 25.09.2016 da ruxsat etildi. – S. 168-170.

77. Григорьева В.С. Дискурсивная креативность языковой личности // Фундаментальные и прикладные научные исследования: актуальные вопросы, достижения и инновации: Сб. науч. тр.: Научное электронное издание Всероссийская заоч. науч.-практич. конф. – Вып. 1. – Тамбов: ТГТУ, 2017. – С. 727-732. – [Электронный ресурс]. – URL: http://www.tstu.ru/book/elib/pdf/sborniki/2017/zaoch_konfer.pdf

78. Григорьева В.С. Knowledge as a basis of speech communication (Знание как основа речевой коммуникации) // International Research Conference on Economics, Arts and Sciences, July 31, 2017. – Sweden, Uppsala: Scientific public organization “Professional science”. – 2017. – P. 49-68. – [Электронный ресурс]. – URL: <https://elibrary.ru/item.asp?id=29880726>

Подписано в печать 17.09.2018.
Формат 60 × 84 / 16. 2,2 усл. печ. л.
Тираж 100 экз. Заказ № 213. Бесплатно.

Издательский центр ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392000, г. Тамбов, ул. Советская, д. 106, к. 14.
Телефон (4752) 63-81-08, 63-81-33.
E-mail: izdatelstvo@admin.tstu.ru

Отпечатано в типографии ФГБОУ ВО «ТГТУ»
392008, г. Тамбов, ул. Мичуринская, д. 112А
Телефон (4752) 63-07-46
E-mail: tipo_tstu68@mail.ru