Отзыв
официального оппонента доктора филологических наук, профессора
Топоровой Валентины Михайловны
о диссертации Григорьевой Валентины Сергеевны
«Интегративность формата речевого взаимодействия в диалогическом
дискурсе (на примере бытовых дискурсивных жанров)»
на соискание ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Когнитивный подход высветил необходимость расширения методологической базы исследования языковых явлений, внедрения новых методологических принципов разработки традиционных языковедческих проблем в соответствии с современными интегративными тенденциями развития научного знания в целом и утверждением антропоцентрических установок гуманитарных исследований, акцентирующих роль человеческого фактора в языке и фокусирующих внимание на интеракции.

Актуальными аспектами проблемы соотношения языка и мышления в современной лингвистике являются взаимосвязь когнициии и коммуникации, когнитивная и интерпретирующая функции языка, взаимодействие различных типов знания, виды лингвокогнитивного и лингвопрагматического моделирования дискурса.

Речевое общение, основывающееся на концептуальном взаимодействии коммуникантов, вызывает теоретический и практический интерес в рамках многих гуманитарных областей (психология, социология, нейрология, политология и др.), в частности, при разработке вопросов формирования и развития метакогнитивных способностей человека, при обосновании алгоритмов принятия решений, в области создания искусственного интеллекта.

Современные концепции научного знания, развиваемые в русле антропоцентрической парадигмы, актуализировали задачу создания интегративной теории языка, основанной на обобщении научных данных современных междисциплинарных исследований.

В контексте концептуального обоснования и методологической разработки ключевых положений интегративного подхода и поиска решения возникающих задач исследование интегративности формата речевого взаимодействия коммуникантов в диалогическом дискурсе, выполненное В.С. Григорьевой, обретает особую *актуальность и методологическую значимость*.

Исследование особенностей формата речевого взаимодействия позволяет выявить взаимосвязь и взаимообусловленность познавательных и коммуникативных процессов, лежащих в основе концептуального взаимодействия коммуникантов. В речевых стратегиях и тактиках представлены интегративные типы знаний, являющиеся результатом

сложной метакогнитивной деятельности, мотивируемой прагматическими интенциями говорящих в рамках социокультурной нормы.

Целью диссертационного исследования В.С. Григорьевой является изучение и описание когнитивных и языковых механизмов взаимодействия различных типов знаний в диалогическом дискурсе, в рамках разработки интегративной теории речевого взаимодействия.

Объектом исследования выступает дискурс, как продукт и процесс диалогического общения в контексте реализации интенций коммуникантов и взаимодействия их коллективных и индивидуальных знаний.

Предметом являются коммуникативно-прагматические и когнитивные параметры процесса языкового общения, определяющие сферу дискурсивного взаимодействия.

В качестве основных *методологических принципов* изучения речевого взаимодействия в данной работе рассматриваются антропоцентричность и взаимообусловленность всех типов знания, привлекаемых коммуникантами в процессе общения.

В ходе анализа и описания типов знаний, необходимых для осуществления речевого взаимодействия, автор обращается к рассмотрению проблем интерпретации, понимания и убеждения в дискурсе, уделяя особое внимание исследованию особенностей лингвокогнитивных и лингвопрагматических механизмов речевого взаимодействия.

С точки зрения *методологической значимости и новизны* диссертационного исследования следует особо отметить применяемый автором интегративный подход, синтезирующий концепции трех научных направлений – когнитивного, коммуникативного и интерпретирующего, ориентированных на три основные функции языка (когнитивную, коммуникативную и интерпретирующую), реализуемые в диалогическом дискурсе. Сочетание когнитивной ориентации анализа с коммуникативной и интерпретирующей обусловлено антропоцентрическим характером языка.

Интегративность формата самого объекта исследования во взаимодействии его сторон, как составляющих единое целое, обуславливает интегративный формат его концептуального описания. Концепция интегративного подхода, реализуемая в рамках разработки интегративной теории речевого взаимодействия, ориентирована на комплексное исследование языковых и когнитивных параметров реализации речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе.

Принцип интегративности различных типов знаний как основополагающий проступает в работе в различных аспектах рассмотрения и имеет свои содержательные сферы и уровни реализации (интеграция индивидуального и коллективного знания, концептуальное взаимодействие общей и индивидуальной картины мира, взаимосвязь и взаимообусловленность когнитивных механизмов и концептов, представленных в моделях дискурсивных интенциональных типов знаний, взаимосвязь аспектов когнитивных, коммуникативных, социокультурных, этнических, языковых и других параметров речевого взаимодействия;

соотнесенность координат речевого взаимодействия в рамках единого интегративного формата).

В настоящем исследовании степень интегративности формата речевого взаимодействия исследуется на примере наиболее часто встречаемых типов дискурса: аргументативного и информационного.

Особую *теоретическую ценность и концептуальную значимость* имеет представленная в работе дискурсивная матрица как инструмент реализации когнитивно-матричного анализа, выделяющий координаты речевого взаимодействия в рамках единого интегративного формата и открывающий всесторонний доступ ко всем аспектам исследуемого объекта. В соответствии с основными принципами формирования дискурса (тематический, субъектный, социокультурный, антропохронотопный, инструментальный, интенциональный) в дискурсивной матрице каждый тип знаний представлен соответствующей координатой: тематической, сценарной, интеракциональной, личностной, этнокультурной, социокультурной, фатической, языковой.

Теоретическая значимость диссертационной работы В.С. Григорьевой заключается в развитии интегративной теории речевого взаимодействия на основе выявления когнитивной основы диалогического общения в виде дискурсивной матрицы, в разработке приемов когнитивно-матричного анализа, в выявлении и описании принципов, обеспечивающих речевое взаимодействие на концептуальном и языковом уровнях.

Научную новизну исследования определяет представленная в работе концепция дискурса как продукта речевого взаимодействия, характеризующегося интегративностью формата актуализируемых знаний. Новизна работы проявляется также в разработке лингвокогнитивных и лингвопрагматических моделей коммуникации речевых жанров аргументативного и информационного дискурсов.

Практическая ценность результатов исследования интегративного формата речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе несомненна, как в аспекте методологического применения в рамках многих научных направлений, так и с точки зрения практического использования в сфере образования и в практике преподавания, при подготовке специалистов различного профиля, профессионально связанных с речевой деятельностью, в практике межкультурной коммуникации в целом, как и в практике межличностного общения на любом уровне.

Научная достоверность и обоснованность полученных результатов и выводов диссертации обеспечивается комплексным подходом к проблеме речевого общения; доказательностью теоретической базы, обусловленной использованием теоретических достижений когнитивной лингвистики, прагмалингвистики, этнолингвистики, социолингвистики, теории анализа дискурса; а также применением комплекса современных методов исследования, включая дискурсивно-матричный анализ (метод описания, концептуальный анализ, когнитивно-функциональный метод, контекстологический анализ, коммуникативный анализ, метод

классификации, метод моделирования); большим объемом четко проанализированного фактического материала; аргументированным изложением представляемых научных положений.

Материалом исследования послужили более 10 тыс. фрагментов текстов художественной литературы и учебных пособий на русском и немецком языках, а также протоколы записей аутентичного общения, видеофрагменты на двух языках.

Апробация основных положений и результатов исследования осуществлялась в виде докладов и сообщений на научных конгрессах, конференциях и семинарах, в том числе на Международных конгрессах по когнитивной лингвистике; Международных научных и научно-практических конференциях в России и за рубежом; в выступлениях на заседаниях Круглого стола в Институте языкознания РАН (более 40 докладов).

По теме диссертационного исследования опубликовано 78 работ, в том числе одна авторская монография, 6 глав в коллективных монографиях, 28 статей в изданиях, рекомендованных ВАК для публикации результатов докторских диссертаций, три учебно-методических пособия.

Диссертация состоит из Введения, двух Глав, Заключения, Списка использованной научной литературы, Списка использованных словарей, Списка источников фактического материала. Работа содержит 28 схем.

Во *введении* определяются актуальность и научная новизна работы, ставится цель исследования и вытекающие из нее задачи, обосновывается разработанный метод дискурсивно-матричного анализа речевого взаимодействия, приводятся выдвигаемые на защиту положения, характеризуется теоретическая и практическая ценность полученных результатов, научная достоверность, языковой материал и методы исследования, описывается структура работы.

В *Главе I «Теоретические и методологические основы исследования речевого взаимодействия»* излагаются теоретические предпосылки и методологические основы изучения речевого взаимодействия. Теоретической базой исследования послужили основополагающие труды, выполненные в русле когнитивной лингвистики, прагмалингвистики, теории дискурса и речевого взаимодействия, теории речевых жанров, теории языковой личности, труды по этнолингвистике. Автор характеризует существующие направления и приемы исследования речевой деятельности – анализ дискурса, конверсационный анализ, анализ диалога; описывает принципы построения дискурсивных образований и существующие типологии дискурсов.

Дискурс, выступает, таким образом, как продукт языковой личности, продукт речевого взаимодействия коммуникантов.

Обзор подходов к изучению дискурса как многомерного явления, основанного на многоаспектности знаний, позволил автору обосновать необходимость его комплексного изучения в интегративном формате с применением метода матричного моделирования.

Интегративность понимается в работе как скрытая категория речевого взаимодействия, которая может выражаться в таких его системных признаках, как непрерывная смысловая связанность его компонентов. Автор отмечает, что интегративность как категория текста может осуществляться средствами когезии или строиться на ассоциативных и пресуппозиционных отношениях.

Особое внимание в теоретической части работы уделяется рассмотрению интерпретирующей функции языка и когнитивным механизмам речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе: спецификации, перспективизации, инференции, профилированию, концептуальной метафоре и метонимии. Предмет анализа составляют также такие когнитивные механизмы, как ассоциативные, активизация знаний, сравнение, добавление знаний.

В соответствии с методологией когнитивных исследований, связанных с концептуальным осмыслением данных смежных наук, выполненное В.С. Григорьевой исследование носит междисциплинарный характер, повышающий теоретическую значимость разрабатываемой научной концепции.

В *Главе II «Интегративность формата речевого взаимодействия как основа эффективности диалогического общения»* проводится анализ интегративности формата речевого взаимодействия в контексте всестороннего рассмотрения явлений взаимопонимания, разногласия, эффективности, кооперативности и конфликтности в речевом общении. С привлечением большого фактического материала автор анализирует когнитивные механизмы речевых стратегий, применяемых в различных видах дискурса (нейтрального, кооперативного, конфликтного).

Предмет исследования составляют также концептуальные структуры аргументативных и информационных жанров и способы их языковой репрезентации. На основе выявления лингвокогнитивных и лингвопрагматических механизмов, участвующих в осуществлении данных видов коммуникации, автор подтверждает выдвинутое им предположение о том, что каждый дискурсивный жанр имеет свою специфику когнитивных механизмов и коммуникативных действий, определенный набор базовых и вариативных моделей обмена речевыми действиями. В работе представлены базовые и вариативные модели дискурсивных жанров «просьба», «требование», «предложение», «совет», «предупреждение». Предметом описания является также информационный дискурс и особенности его лингвокогнитивного моделирования.

Когнитивно-матричное моделирование дискурсивных жанров на основе интегративного подхода, представленное в формате дискурсивной n -мерной матрицы в совокупности ее составных элементов – координат, соотносящих различные типы знаний, актуализируемых в процессе диалогического дискурса, выявляет когнитивные основания креативной концептуальной динамики речевого взаимодействия коммуникантов, снимая элементы механистической статики абстрактно-матричного формата как такового.

Аргументированно проанализированный фактический материал, представленный в диссертации, убедительно доказывает это.

В *Заключении* обобщаются результаты проведенного исследования, предлагаются перспективы внедрения основных идей в лингвистическую теорию и языковую практику, намечаются перспективы дальнейшей разработки проблемы.

Диссертационное сочинение В.С. Григорьевой отличается глубиной исследовательского замысла и теоретического осмысления существующих научных концепций, аргументированностью выдвигаемых положений и развиваемых принципов исследования.

Логичным дополнением к текстовому материалу выступают графические схемы (28 схем), иллюстрирующие на основе возможностей когнитивной графики излагаемые теоретические положения и результаты проведенного исследования. Сюда же можно отнести вербальное описание графического конструкта (кортежное моделирование).

Вместе с тем, при всей ясности и последовательности изложения теоретического и практического материала, следует отметить некоторую перегруженность текста в виде повторяющихся положений, ранее уже четко определенных и не требующих дополнительных уточнений.

Высоко оценивая рецензируемое исследование В.С. Григорьевой, остановимся на некоторых вопросах, возникающих в свете концептуальной сложности исследуемых в диссертационном сочинении проблем.

Вопросы, которые хотелось бы адресовать уважаемому автору, носят уточняющий характер и не затрагивают концептуальных положений четко структурированного исследования и аргументированных выводов.

1. Каковы перспективы сопоставительного исследования характера взаимодействия концептуальных систем представителей разных культур? С одной стороны, концепция дискурсивной матрицы дает четкие ориентиры и обозначает координаты сопоставления, но встают вопросы, касающиеся особенностей концептуального взаимодействия (интеграции), например, языковых картин мира в сознании билингвов. Еще более сложные отношения выстраиваются в сфере переводческой деятельности, где встречаются концептуальные системы коммуникантов при включенности в речевое общение интерпретатора-переводчика. В связи с этим хотелось бы услышать также комментарий автора по вопросу явления гибридизации вербальных знаков.
2. К какому речевому жанру можно отнести особый гендерно маркированный формат общения на вербальной основе («вырожденная» форма диалога?) при параллельном, но последовательно взаимно чередующемся изложении двумя коммуникантами различных (своих) тем, не включающем явную вопросно-ответную речевую рефлексию говорящих? Хотя обмен информацией, безусловно, происходит, но на особом уровне восприятия.
3. Дискурсивная матрица – это абстрактная схема, представляющая структуру дискурса в целом, выделяющая координаты речевого

взаимодействия и определяющая исследовательские ориентиры структурного анализа дискурса. Возможно ли установить критерии взаимосвязи и взаимообусловленности координат? Если взаимосвязь безусловна, то отношения взаимообусловленности во многих случаях не столь прозрачны и опосредованы многими факторами. Можно ли говорить в определенных случаях об односторонней обусловленности например, структурной или содержательной обусловленности разработки темы (сценарная и тематическая координата).

4. Языковая координата представляет интерес в различных аспектах ее рассмотрения, что всесторонне представлено в работе. Вместе с тем хотелось бы услышать комментарий автора о когнитивных параметрах языкового выражения и восприятия ситуации псевдоугрозы, а также о ситуации преднамеренного исключения или нейтрализации определенной координаты («ничего личного»).

5. Возможны ли формальные критерии определения степени интегративности формата речевого взаимодействия?

Данные вопросы касаются ряда моментов сложной темы, в некоторой мере выходящих за пределы собственно предмета исследования, но выводящих на актуальные проблемы таких междисциплинарных областей, которые имеют принципиальное значение в сфере изучения особенностей концептуального взаимодействия в целом, что также повышает теоретическую ценность представленной работы и подчеркивает важность и перспективы развития разрабатываемых В.С. Григорьевой научных идей.

Взаимодействие концептуальных систем коммуникантов, как равно и сами концептуальные системы – явление многоаспектное и требует комплексного исследования, что получило всестороннее теоретическое основание и аргументированно представлено в работе.

Дискурсивная матрица, как важный методологический инструмент исследования, выявляющий схему и координаты дискурсивно-матричного анализа, представленная в работе в рамках разработки интегративной теории речевого взаимодействия, имеет, безусловно, фундаментальную значимость при исследовании явления концептуальной интеграции в целом.

Выявление и описание функциональных механизмов диалогической речи в когнитивной, интеракциональной и интерпретирующей связи, участвующих в формировании дискурсивных практик; выявление и описание дискурсивных моделей аргументативных и информационных дискурсивных типов, в рамках дискурсивных координат с учетом знаний тематического, сценарного, интеракционального, личностного, социокультурного, этнокультурного, языкового и фатического характера относятся к числу важных достижений диссертационного исследования.

Диссертационное исследование В.С. Григорьевой отличается актуальностью, научной новизной, теоретико-методологической и практической значимостью результатов, полученных на основе детальной разработки представительного фактического материала. Методологическая обоснованность выводов, отражающих значимость положений, выносимых

на защиту, общий высокий научный уровень представленного диссертационного сочинения позволяют характеризовать его как законченное самостоятельное научное произведение, вносящее вклад в развитие интегративной теории языка, теории дискурса, в исследование антропоцентрической природы языка и его интерпретирующей функции и раскрывающее новые перспективы когнитивного анализа языка в междисциплинарном аспекте.

Авторская монография и автореферат диссертации, а также опубликованные научные статьи отражают полностью содержание диссертационного сочинения.

Диссертация «Интегративность формата речевого взаимодействия в диалогическом дискурсе (на примере бытовых дискурсивных жанров)» на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка соответствует требованиям пунктов 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (Утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09. 2013 г. № 842), а ее автор Григорьева Валентина Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Официальный оппонент
Топорова Валентина Михайловна,
доктор филологических наук,
(10.02.19 – теория языка),
профессор, профессор кафедры
немецкой филологии ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный университет»

Дата составления отзыва 16.11.2018 г.

Топорова В.М.

Тел. 8 920 225 48 00

e-mail: vtoporova@mail.ru

Почтовый адрес: 394006, г. Воронеж,

Университетская пл., дом 1

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный университет» (ФГБОУ ВО «ВГУ»)
подпись <i>Топоровой В.М.</i>
подпись <i>Мещеряков О.К.</i>
должность
Дата <i>16.11.2018</i>
подпись, расшифровка подписи